
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

CAPITOLATO DI APPALTO 
 

Procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di bando, ai sensi del Codice dei contratti 
pubblici art.36 comma 2) lettera b) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per il servizio di 

somministrazione alimenti freschi 
(valore massimo stimato dell’appalto € 30000,00 al netto delle imposte) 

In esecuzione delle determine dirigenziali n.128 del 12.07.2019 e n. del 02.08.2019 

CIG: Z0029607E8 

APPALTO PER L’ACQUISIZIONE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI 

FRESCHI PER L’ANNO SCOLASTICO 2019/20 

PREMESSA 

L’Istituto di Istruzione Superiore ‘F.lli Taddia’ di Cento (Fe) ha l’interesse di dare continuità al servizio di 

somministrazione alimenti freschi, durante l’intervallo mattutino nelle giornate di lezione. 

 

OGGETTO DEL SERVIZIO 

Il servizio consiste nella vendita, esclusivamente agli allievi e al personale dell’Istituto, di alimenti freschi 

durante l’intervallo scolastico delle lezioni. La popolazione studentesca prevista per l’anno scolastico 2019/20 

è di circa 730 allievi, mentre il personale, nel suo complesso, ammonta a circa 120 adulti. 

La concessione del servizio prevede la corresponsione all’istituto di un canone concessorio mensile 

anticipato, come indicato in offerta, a partire dal mese di settembre 2019 e sino a tutto il mese di maggio 

2020, con importo minimo mensile di € 600,00, a rialzo. 

 
L’offerta dovrà riguardare tutti i prodotti di seguito indicati: 
 

Identifi.vo 

prodotto 
Tipologia Prodotto 

Gramatura 

panini/pizze 

Grammatura 

farcitura 

1 Panino prosciutto cotto senza caseinati e polifosfati 100 30 

2 Panino prosciutto crudo prima qualità 100 30 

3 Panino salame Milano 100 30 

4 Panino mortadella senza polifosfati 100 30 

5 Panino formaggio 100 25 

6 Panino prosciutto cotto e formaggio 100 30+20 

7 Panino prosciutto crudo e formaggio 100 30+20 

8 Panino salame e formaggio 100 30+20 

9 Pizza margherita trancio 150 *** 

10 Gnocco al forno vuoto 100 *** 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

2 

  
Gli alimenti dovranno rispondere alle norme vigenti in termini di produzione, stoccaggio, trasporto e 
conservazione, essere forniti quotidianamente in quantità sufficienti ad assolvere al servizio ed essere serviti 
secondo le norme emesse dall'ufficio d'igiene. L’istituto non si farà carico dei generi eventualmente 
invenduti. L’Istituto eseguirà controlli mensili a campione per verificare il rispetto di quanto, in termini 
qualitativi, quantitativi e di prezzo, sottoscritto dalla ditta nell’offerta. 
 
In sede di esecuzione del servizio, la ditta potrà proporre la presenza di ulteriori prodotti alimentari che 
dovranno però essere concordati ed autorizzati sia nella tipologia che nel prezzo. 
 
I prezzi dei prodotti oggetto del presente bando dovranno rimanere fissi ed invariabili per tutta la durata del 
contratto. La loro eventuale modifica è causa di risoluzione del contratto. 
 
Il luogo di fornitura dei materiali è al piano terra presso la sede unica dell’istituzione scolastica in Cento, via 

Baruffaldi 10. 

 

CONDIZIONI GENERALI 

L'aggiudicatario dovrà allestire, all’interno dello spazio ad esso riservato, il servizio seconde le norme 
igieniche, sanitarie e merceologiche previste dalle disposizioni vigenti e future in materia. La fruizione del 
servizio avverrà attraverso apposita apertura afferente il cortile dell’Istituto, nel rispetto delle procedure 
indicate nel DUVRI (documento unico valutazione rischi interferenziali) sottoscritto da entrambe le parti. 
 

L’orario di somministrazione dovrà essere tutti i giorni feriali dalle ore 10:51 alle 11:07, durante l’intervallo 

delle lezioni. Il servizio è espletato durante il periodo delle lezioni e fino al termine delle stesse. Non sono 

ammesse deroghe al servizio giornaliero. 

 

L'aggiudicatario dovrà ottemperare, per il personale destinato all'espletamento del servizio, a tutte le norme 

di carattere assicurativo, previdenziale, fiscale. Solleva l'amministrazione scolastica da qualsiasi 

responsabilità in relazione alla osservanza delle norme concernenti l'infortunistica e la tutela della salute dei 

lavoratori, nel rispetto di tutte le disposizioni di legge in materia di rapporto di lavoro subordinato, nonché 

di igiene, sanità e sicurezza.  L'aggiudicatario s'impegna altresì a consegnare al Dirigente Scolastico un elenco 

del personale destinato al servizio. 

 

 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L’IIS F.lli Taddia avrà la facoltà di risolvere “ipso facto et jure” il contratto, mediante semplice dichiarazione 
stragiudiziale intimata a mezzo pec, oppure, alternativamente, intimata a mezzo fax, nelle seguenti ipotesi:  
a) in caso di frode, di grave negligenza, di contravvenzione nell’esecuzione degli obblighi e condizioni 
contrattuali;  
b) in caso di cessazione dell’attività, oppure in caso di procedure concorsuali o fallimentari intraprese a carico 
dell’aggiudicatario;  
c) in caso di cessione del contratto senza comunicazione alla Stazione Appaltante; 
d) in caso di subappalto non autorizzato;  
e) in caso di variazione dei prezzi dei prodotti oggetto d’offerta; 
f) qualora l’IIS F.lli Taddia notifichi tre (3) diffide ad adempiere senza che la Ditta ottemperi a quanto intimato;  
 
In caso di risoluzione del contratto, l’IIS F.lli Taddia si riserva la facoltà di valutare l’opportunità e la 
convenienza economica di adire il secondo aggiudicatario o di indire una nuova procedura di gara. 
 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  web: www.ipsia100.it  

3 

OBBLIGHI IN MATERIA DI SICUREZZA 

I.I.S. F.lli Taddia, come previsto dall’art 26 c1-lettera b del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i, in un fascicolo 
informativo, fornisce alle ditte partecipanti dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti negli ambienti 
in cui sono destinate ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla 
propria attività: tale fascicolo è disponibile sul sito dell’istituto http://www.ipsia100.it. Alla ditta 
aggiudicataria, allegato al contratto d’appalto, verrà consegnato il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenti (D.U.V.R.I.).  Restano immutati gli obblighi a carico delle imprese e dei lavoratori autonomi in 
merito alla sicurezza sul lavoro. 
 

 

DURATA DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE 

La durata della concessione è di 12 mesi, non rinnovabili. 

 
 
RECESSO DAL CONTRATTO 

Qualora l’impresa aggiudicataria dovesse recedere dal contratto prima della scadenza convenuta, IIS F.lli 
Taddia si riserva di addebitare le eventuali maggiori spese insorgenti per l’assegnazione ad altra ditta. 
 
 
CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

Le controversie su diritti soggettivi, derivanti dall’esecuzione del presente contratto, non saranno deferite ad 
arbitri. 
Per ogni controversia giudiziale relativa alla presente gara è competente esclusivamente il Foro di Bologna. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Andrea Sardini 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


